
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 33 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018/2019/2020. Adozione 

ai sensi dell’art. 21, c.1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di luglio alle ore 15:00 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

BASSETTI VERA Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO:  schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018/2019/2020. Adozione ai sensi 

dell’art. 21, c.1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Delibera CdA n. 33 del 13.07.2017 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che l'art.21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Programma delle acquisizioni delle 

Stazioni Appaltanti" prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici, di singolo importo superiore a €100.000,00, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il Bilancio; 

 

Riscontrato che ad oggi non è ancora stato emanato il Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, previsto 

dall’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, deve presentare all’Assemblea Consortile, ai sensi 

dell’art. 170 del TUEL lo Schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019. 

 

Atteso che il predetto documento di programmazione si compone di due sezioni, strategica 

(SeS) e operativa (SeO); la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo mentre la seconda ha un orizzonta temporale pari a quello del bilancio di previsione 

triennale e comprende: 

- la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2018-2020,  

- il programma triennale delle opere pubbliche,  

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

 

Visto l’art.216, 3° comma, del Decreto Legislativo 50/2016 e considerato che è stato 

predisposto lo Schema di aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici che individua 

gli interventi da inserire nella Programmazione Annuale e Triennale 2018/2020. 

 

Ritenuto adottare il suddetto Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020. 

 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di adottare lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2018/2020 

che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale come allegato A); 

 

2. Di nominare quale Responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici il dr. Roberto 

Righetti Direttore dell’Ente; 

 

3. Di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici da realizzare nel periodo 2018-

2020, elaborato sulla base dei disposti dell’art.21 comma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e, in mancanza, del Decreto non ancora emanato dal Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base dei 

disposti dell’art. 216 comma 3 del medesimo Decreto Legislativo n.50/2016, sarà contenuto 



nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e deliberato contestualmente al Bilancio di 

Previsione Triennale. 

 

4. Di depositare presso la Sede Consortile, per 60 giorni consecutivi, lo Schema adottato come 

previsto dall’art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale 24 ottobre 2014. 

 

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il Programma Triennale in 

questione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 

nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio di cui 

all’art. 213 del D.Lgs n. 50/2016 per il tramite del sistema informatizzato Regionale, ove 

esistenti; 

 

6. Di riservarsi la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa Sede con la 

Programmazione Finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi 

esistenti in fase di predisposizione del Bilancio di Previsione triennale 2018/2019/2020; 

 

7. Di dare atto che lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 

2018/2020 di cui al punto 1) del presente atto costituisce parte integrante del Documento 

Unico di Programmazione 2018-2020, in corso di approvazione; 

 

8. Di dichiarare il presente atto, con successiva unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267; 

 

9. Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne 

disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico presso il sito dell’ente 

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



2017

TRASFER. TRASFER. contributi leasing beck concessione

Stato Regione fond. Cariplo
leasing 
costruendo

contr gestion

1 non previsti interventi 0,00

2018

TRASFER. TRASFER. TRASFER. Contributi fondi Accensione concessione contributi proget
Stato Regione Provincia ad edificare comunitari prestiti costr gestion privati financing

1 non previsti interventi 0,00

2019

TRASFER. TRASFER. TRASFER. Contributi fondi Accensione concessione contributi proget
Stato Regione Provincia ad edificare comunitari prestiti costr gestion privati financing

1 non previsti interventi 0,00

USCITE ENTRATE CORRELATE

ENTRATE CORRELATE

Avanzo 
economico

Conecessio
ni cimiteriali

Avanzo di 
amministrazione

alienazioni

fondi 
comunitari

Accensione 
prestiti

n CUI
interventi da realizzare progett. 2018 alienazioni

USCITE ENTRATE CORRELATE

contributi privati project financing

Totale

Totale

2019progett.
Avanzo 

economico
Conecessio
ni cimiteriali

Alienazione beni

Contributi ad 
edificare

Totale
alienazioni

Avanzo 
economico

Conecessio
ni cimiteriali

Alienazione beni

leasing

leasing

  Programma pluriennale degli  investimenti anno  2018 - 2019 - 2020

interventi da realizzare
n

USCITE

interventi da realizzare progett. 2020



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 21/07/2017

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

21/07/2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

21/07/2017

21/07/2017

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/07/2017


